
 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
Direzione  

 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE  

n. 17 del 6 maggio 2021 
 

Oggetto 
 Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo  

in Piazza S.Giovanni Battista 
 

Il DIRETTORE 
 

  
Premesso  che: 
● con istanza n. 365209 del 06.05.2021, Rete Ferroviaria Italiana (di seguito RFI) ha comunicato alla 

scrivente U.O. Attività Tecniche, l’interruzione del traffico ferroviario lungo la linea Napoli San Giovanni 
Barra – Torre Annunziata Centrale, nel periodo compreso tra il 10.05.2021 e il 04.07.2021, palesando la 
necessità di istituire un servizio sostitutivo di trasporto passeggeri; 

● all’atto della presentazione della citata istanza, sono in corso i “lavori di riqualificazione urbanistica e 
ambientale asse costiero: tratta corso San Giovanni. Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni 
compresi nel Grande Progetto riqualificazione urbana Area Portuale Napoli Est” che hanno comportato 
la chiusura temporanea del varco denominato Largo Ferrovia;  

● si rende necessaria la fruizione di una nuova area di interscambio per poter consentire a RFI 
l’istituzione del servizio sostitutivo mediante l’utilizzo di pullman; 

 
Considerato che RFI intende attivare la nuova area di interscambio nell’area di parcheggio collocata alle 
spalle di piazza San Giovanni Battista; 
 

Atteso che: 
● il trasporto ferroviario si configura come attività di pubblico servizio e, in ottemperanza al principio di 

continuità, deve essere necessariamente garantito; 
● i pubblici poteri, in ottemperanza al principio di doverosità, si fanno carico del compito di garantire 

l’erogazione del servizio; 
 

Ritenuto che è possibile consentire in via temporanea l'accesso alla suindicata area di parcheggio 
attraverso il transito dei veicoli di Rfi in piazza San Giovanni Battista. 
 

Sentito il parere favorevole della Polizia locale, UO San Giovanni  

  
Letti: 
● il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada. 
● Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 

della strada. 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
 

ORDINA 

 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2021, OD/2021/0000519



 
Municipalità 6 

Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio 
Direzione  

 

Istituire il seguente dispositivo di traffico temporaneo: 
 

1. consentire in piazza San Giovanni Battista, nel periodo compreso tra il 10.05.2021 e il 04.07.2021, 
il transito dei veicoli diretti al parcheggio di interscambio di proprietà di RFI, in deroga al divieto 
di transito veicolare istituito con OD n. 95 del 16.05.2014; 

2. n. 1 corsia specializzata, delimitate da due strisce gialle, ad utilizzo esclusivo dei veicoli diretti 
all’area di parcheggio di interscambio di proprietà Rfi. 

 
Ogni altra ordinanza in contrasto con il presente provvedimento deve intendersi provvisoriamente 
revocata. 
Il presente dispositivo entrerà in vigore a far data dal giorno successivo alla installazione della segnaletica. Il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza. 
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse 
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, 
ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 
abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione 
D.P.R. 495/92. 

  

Sottoscritta digitalmente da 

  

per il Direttore  

 il Funzionario P.O. di Alta Professionalità 

giusta delega di funzioni dirigenziali  

conferite con DD n.  10 del 24.06.2019 e n. 15 del 8.07.2019 

arch. Marinella Striano 

 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 10/05/2021, OD/2021/0000519


		2021-05-06T14:59:58+0000
	MARINELLA STRIANO




